
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

   

 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 133 - CEPEx/2013 
                                                               

Aprova o calendário do 5º período do Curso de 
Graduação/Bacharelado em Administração 
Pública da Universidade Aberta do Brasil – 
UAB, no âmbito do Programa Nacional de 
Administração Pública – PNAP – 
 

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 
Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes –, Professor JOÃO DOS REIS 
CANELA , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento 
Geral vigentes, e considerando: 
 

o Parecer nº. 022/2013 da Câmara de Graduação; 
a Lei nº. 9.394/96, Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, para o 
Educação Superior; 
a aprovação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEx em 

sessão plenária do dia 21/08/2013, 
 

RESOLVE:  
 
 

Art. 1º APROVAR  o calendário do 5º período do Curso de Graduação/Bacharelado 
em Administração Pública da Universidade Aberta do Brasil – UAB, no âmbito do 
Programa Nacional de Administração Pública – PNAP –, para o segundo 
semestre/2013, anexo a esta Resolução e dela parte integrante. 
 

Art. 2º  Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor 
nesta data. 

 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 21 de agosto de 2013. 

 
 
    

Professor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis Canela    
REITOR E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO    

 
 
 
 
 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES  

 

 
 

 

CALENDÁRIO 5º PERÍODO DO CURSO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – 
UAB/UNIMONTES – (PROGRAMA NACIONAL ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- PNAP) /2013. 

 
 

POLOS: ALMENARA E URUCUIA 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

07 a 23 
Estudo da Disciplina A: Matemática Financeira e Análise de Investimento– 60 
Horas  

23, 24 e 25 

1ª Fase das Atividades Presenciais Intensivas PNAP, Disciplinas A, B e C. POLO 
DE URUCUIA 

A – Matemática Financeira e Análise de Investimento– 60 Horas 
B - Gestão de Pessoas no Setor Público – 90 Horas 
C - Legislação Tributária e Comercial – 30 Horas 
 

30,31 e 
01/09 

1ª Fase das Atividades Presenciais Intensivas PNAP, Disciplinas A, B e C. POLO 
DE ALMENARA 

A – Matemática Financeira e Análise de Investimento– 60 Horas  
B - Gestão de Pessoas no Setor Público – 90 Horas  
C - Legislação Tributária e Comercial – 30 Horas   

26 a 31 Estudo da disciplina B: Gestão de Pessoas no Setor Público – 90 

 
 
 
 
 
 
 

AGOSTO 

2013 

27 e 28 
AO de disciplina A - Matemática Financeira e Análise de Investimento– 60 

Horas  

 
 
 
 
 
 
 

22 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

02 a 18 Continuação do Estudo da Disciplina B: Gestão de Pessoas no Setor Público – 
90 Horas  

07 FERIADO NACIONAL – INDEPENDENCIA DO BRASIL 

19 a 30 Estudo da Disciplina C: Legislação Tributária e Comercial – 30 Horas  

SETEMBRO 

2013 

23 e 24 AO de disciplina B - Gestão de Pessoas no Setor Público – 90 Horas  

 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

01 a 03 Continuação do Estudo da Disciplina C - Legislação Tributária e Comercial – 30 
Horas  

08 e 09 AO  Disciplina C - Legislação Tributária e Comercial – 30 Horas  

04 a 21 Estudo da Disciplina D: Gestão de Operações e logística I 

12 Feriado Nacional: Nossa Senhora Aparecida e Dia das Crianças 

 

 

 

OUTUBRO 

2013 

 

 

 

 

18 a 20  2ª Fase das Atividades Presenciais Intensivas PNAP, Disciplinas D, E, F e G. 

POLO DE ALMENARA 

D - Gestão de Operações e Logística I  – 60 Horas  
E - Planejamento e Programação na Administração Pública – 60 Horas  
F - Seminário Temático I na LFE I, II ou III.  – 60 Horas (32h Teóricas, 4 
Modular  Intensiva e 24  Seminário) – Atividade de Orientação/Elaboração do 

26 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES  

 

 
 

TCC. 
G - Estágio Supervisionado – 60H 

25 a 27 

2ª Fase das Atividades Presenciais Intensivas PNAP, Disciplinas D, E, F e G. 

POLO DE URUCUIA 

D - Gestão de Operações e Logística I  – 60 Horas  
E - Planejamento e Programação na Administração Pública – 60 Horas  
F - Seminário Temático I na LFE I, II ou III.  – 60 Horas (32h Teóricas, 4 
Modular  Intensiva e 24  Seminário) – Atividade de Orientação/Elaboração do 
TCC. 
G - Estágio Supervisionado – 60H 

28 Feriado Servidor Público 

30 e 31 AO DA DISCIPLINA D – Gestão de operações e logística – 60 Horas 

 

 

 

 

OUTUBRO 

2013 

22 a 31 Estudo da disciplina E: Planejamento e Programação na Administração 
Pública – 60 Horas  

 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

01 a 06 Continuação do Estudo da Disciplina E: Planejamento e Programação na 
Administração Pública – 60 Horas  

02 Feriado Nacional: Finados. 

09 Avaliações Semestrais das disciplinas: A, B e C 

07 a 28 

Estudo da Disciplina F: Seminário Temático I na LFEI, II ou III.  – 60 Horas (32h 
Teóricas, 4 Modular  Intensiva e 24h  Seminário) – Atividade de 
Orientação/Elaboração do TCC. 
Estudo da Disciplina G: Estágio Supervisionado – 60H 

12 e 13 AO DA DISCIPLINA E - Planejamento e Programação na Administração 
Pública – 60 Horas  

15 Feriado Nacional: Proclamação da República  

16 2ª oportunidade das Avaliações Semestrais das disciplinas: A, B e C      
(aplicada em Montes Claros)  

20 Feriado: Consciência Negra.   

Novembro 

2013 

22 e 23 Seminário Temático I na LFE I, II e III.  

23 

 30 Avaliação Semestral das disciplinas D, E e G  

 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

03 e 04 AO DA DISCIPLINA G - Estágio Supervisionado – 60H 

07  
2ª Oportunidade de Avaliação Semestral das disciplinas D, E e G 

 (aplicada em Montes Claros) 

14  Prova final 

Dezembro 

2013 

21 2ª Oportunidade de Prova final (aplicada em Montes Claros) 

6 

 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES  

 

 
 

Observações: 

• As datas de Avaliação on-line estão sujeitas a alterações de acordo com as necessidades do curso e da 

UNIMONTES. 

• Qualquer alteração no calendário será comunicada com antecedência aos acadêmicos. 

 
RESUMO DAS ATIVIDADES 
 
29 de julho a 02 de agosto – Renovação de matrícula 
27 e 28 de Agosto – Avaliação Online Disciplina A 
23,24 Agosto - 1ª Fase das Atividades Presenciais Intensivas PNAP, Disciplinas A, B e C. POLO DE URUCUIA 
30,31, - 1ª Fase das Atividades Presenciais Intensivas PNAP, Disciplinas A, B e C. POLO DE ALMENARA  
23 e 24 de Agosto – Avaliação Online Disciplina B 
08 e 09 de Outubro - Avaliação Online Disciplina C 
18, 19 e 20 Outubro - 2ª Fase das Atividades Presenciais Intensivas PNAP, Disciplinas D, E, F e G. POLO DE 
ALMENARA 
25, 26 e 27 de Outubro - 2ª Fase das Atividades Presenciais Intensivas PNAP, Disciplinas D, E, F e G. POLO DE 
URUCUIA 
30 e 31 de Outubro - Avaliação Online Disciplina D 
09 de Novembro - Avaliações Semestrais das disciplinas A, B e C.  
12 e 13 de Novembro - Avaliação Online Disciplina E 
22, 23 e 24 de Novembro – Seminário Temático das LFE I, II e III 
30 de Novembro – Avaliações Semestrais das disciplinas D, E e G.   
 
03 e 04 de Dezembro - Avaliação Online Disciplina G 
07 de Dezembro -2ª oportunidade das Avaliações Semestrais das disciplinas D, E e G. (Montes Claros)  
14 de Dezembro - Prova Final  
21 de Dezembro – 2ª oportunidade de Prova Final (Montes Claros)  
 

 

 

 
 


